⁶ Durando; Valdenses; Maior; San Víctor, Hugo de; Almain; Celaya; Martín de los Maestros.

⁷ Vitoria, Francisco, de.

Ecce ex istis verbis P. Augustinus¹¹ claret actum illum propter incontinentiam factum cum vxore, malum esse veniale, qui esset mortale, nisi propter bonum coniugale.¹² Sed oportet istud dictum, et alia similia interpretari, quando incontinentiam potest quis vitare per aliud quam per talem actum, vt est per loquutionem, vel amplexus vel oscula vxoris, vel (vt dicit Paludanus) domando carnem, vel fugiendo consortia, vel non loquendo solus cum sola. Si tamen aliter non posset vitare: non videtur quod Pater Augustinus: nec alij sancti veniale dicant talem concubitum. Difficile nimis esset absolute affirmare nullo modo licere vti tali remedio concesso a B. Paulo ad vitandam fornicationem. Verum quia S. Thomas et alij doctores vt B. Bonaventura¹³ et Albertus Magnus¹⁴ videntur concedere veniale esse in sensu supra dicto, probabile est sic esse. Verum est tamen, quod S. Thomas tractans illum locum Pauli, vtramque opinionem reputat probabilem: eam, scilicet, quae dicit indulgentiam esse datam a B. Paulo de minori malo. Sicut videntur doctores sancti affirmare, et eam quae dicit fuisse indulgentiam minoris boni. Vtramque denique stare potest in veritate, supposita distinctione supra dicta. Matrimonium¹⁵ enim sicut in officium a principio institutum fatemur ante peccatum, post peccatum in remedium fuisse certa fide tenemus. Ob id si aliter malo fornicationis mederi non potest, ad suam poterit accedere absque culpa etiam veniali. Sic videtur sentire Alexander¹⁶ Halensis 3. par. q. 9. memb. 3. ar. 2. vt sentiunt supra citati, vide Michaellem de Medina in suo De coelibatu li. 5. c. 77.

2. conclusio.¹⁷ Actum illum carnalem exercere coniuges causa procurandae sanitatis, vel conseruandae, vel causa delectationis: si modo maneat intra limites matrimonij, licet peccatum sit, non est mortale.¹⁸ Probat¹⁹ quod talem actum exercere propter salutem sit malum. Vbicumque est aliqua voluntaria inordinatio, ibi est peccatum, sed quando quis actum illum exercet, causa sanitatis voluntaria est inordinatio, ergo et erit peccatum: quia quando aliquid ordinatur ad alium finem, quem natura non intendit, fit inordinatio: cum ergo talis actus coniunctionis inuentus sit ad prolem generandam, et non ad sanitatem acquirendam: sequitur, quod erit inordinatio ad sanitatem referre, et peccatum. Hanc rationem adducit S. Thomas in 4.²⁰ Et non solum hoc verum est, quando salus haberi potest alia via quam per coitum, sicut dicebamus de vitanda fornicatione: sed etiam est verum in casu, in quo nullo alio modo sanitatem consequi posset, nisi per actum illum cum vxore, licet esset peccatum veniale.²¹